
Skriftligt besvarede spørgsmål 2647 

Svar (26/11 02) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Som bekendt igangsatte jeg i foråret udarbejdel- 
sen af en dansk strategi for sameksistens mellem 
GM-afgrøder, konventionelle og økologiske af- 
grøder. 

Arbejdet har til formål at beskrive mulighe- 
der og betingelser for kommerciel udnyttelse af 
genteknologien i landbruget, som understøtter 
forbrugernes frie valg og udyiklingsmulighe- 
derne for eksisterende produktionsformer. 

Der er til arbejdet nedsat en faglig udred- 
ningsgruppe, en strategigruppe og en kontakt- 
gruppe. 

Ifølge kommissoriet har »udredningsgrup- 
pen« til opgave, »at 
-  foretage en faglig udredning af kilder til 

spredning fra genetisk modificerede til kon- 
ventionelle og økologiske produktionsformer, 

-  vurdere omfanget af spredning samt behovet 
for virkemidler, 

-  identificere samt vurdere mulige virkemidler 
til at sikre sameksistens mellem genetiske 
modificerede, konventionelle og økologiske 
produktionsformer. 
Udredningen skal foretages for hver afgrøde 

og omfatte de faser af landbrugsproduktionen, 
hvor der er mulighed for spredning. Spredning 
og virkemidler skal vurderes under varierede . 
indblandingsniveauer. Vurderingen skal tage 
udgangspunkt i en indblandingsprocent på 0, 
som modsvarer fuldstændig adskillelse mellem 
produktionsformerne. Gruppen fastsætter en 
øvre grænse for indblandingsniveauer og ét pas- 
sende antal intervaller til brug for udredningen. 
De erhvervsøkonomiske konsekvenser ved at . 
implementere de forskellige indblandingsni- 
veauer skal vurderes. Udredningen foretages 
med udgangspunkt i danske forhold og på basis 
af den tilgængelige viden på området.« 

Udredningsgruppen skal ifølge den gælden- 
de tidsplan for arbejdet aflevere sin rapport den 
1. december 2002. Udredningsgruppens anbefa- 
linger vil indgå i det videre strategiarbejde, som 
forventes afsluttet primo februar 2003. 

Strategiarbejdet vil tage udgangspunkt i »ud- 
redningsgruppens« forslag til tiltag, der kan 
hindre uønsket spredning. 

Spm. nr. S 752 

Til fødevareministeren (20/11 02) af: 
Marianne Jelved (RV): 
»Hvilke sikkerhedsafstande forestiller ministe- 
ren sig, der skal være gældende mellem GMO- 
marker og andre marker for de forskellige afgrø- 
der?« 

Svar (26/11 02) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Som det fremgår af min besvarelse af spørgsmål 
S751 skal »udredningsgruppen« identificere og 
vurdere mulige virkemidler til at sikre sameksi- 
stens mellem GM-afgrøder, konventionelle og, 
økologiske afgrøder. 

Sikkerhedsafstande eller afstandskrav er et af 
flere mulige virkemidler. De forskellige afgrøder 
har forskellig bestøvningsbiologi. Derfor vil 
konkrete dyrkningsafstande afhænge af, hvilken 
afgrødekategori der reguleres. 

Den faglige udredning skal, som det fremgår 
af besvarelse af spørgsmål S752, foretages for 
hver afgrøde. Strategien for sameksistens vil 
tage udgangspunkt i de forslag til tiltag, som 
stilles i »udredningsgruppens« rapport. 

Udredningsgruppens rapport skal være fær- . 
dig 1. december 2002 og vil blive præsenteres 
ved en eksperthøring i januar 2002. 

Spm. nr. S 753 

Til fødevareministeren (20/11 02) af: 
Marianne Jelved (RV): 
»Hvilke foranstaltninger vil ministeren træffe 
for at sikre, at der ikke sker sammenblanding af 
GMO-produkter med traditionelle eller økologi- 
ske produkter i hele producentkæden?« 

Svar (26/11 02) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Efter økologireglerne gælder et generelt »adskil- 
lelsesprincip«. Landmænd og andre erhvervs- 
drivende, som ønsker at fremstille og afsætte 
økologiske produkter er således forpligtet til at 
holde de økologiske produkter adskilt fra ikke- 
økologiske produkter. 


